1

中国社会学会关于 2010 年年会的正式通知

各省、市、自治区社会学会，各社会学研究、教学机构，各专业委员会：

中国社会学会决定 2010 年 7 月 24-26 日在黑龙江省哈尔滨市举行以“中国

道路与社会发展”为主题的中国社会学年会。现将有关工作通知如下：

1、本届年会仍将以分论坛的形式进行学术研讨，共设立 28 个分论坛（论坛

设置情况见附件 1）。

2、分论坛的费用(包括会场费、设备费、论文印制费、茶歇等)由各主办单

位负责筹集；分论坛的论文集由坛主自行印制，论文集规格和封面务必统一按照

学会制定的规范要求印制（见附件 2：论文印制要求）。

3、为提高论坛的学术质量，年会不设立散户论坛，各单位投稿人员请关注

网上公布信息，论文选题应根据论坛主题，将论文发给各坛主审核同意后方可参

会（论坛联系人邮箱见附件 1）。到会采访的新闻媒体工作人员（包括大专院校

的学报记者等）可直接向社会学会秘书处直接提出参会申请，无需提交参会论文

4、代表报到时间：7 月 23 日全天

   代表报到地点：黑龙江省哈尔滨市华旗饭店（详细地址及路线图见附件

3）

主会场：华旗饭店

住宿宾馆：华旗饭店、同心大厦、民防商务酒店（自选）

  代表注册费：600 元/人

5、年会筹备组联系人：
北    京：吕红新    电话：010—85195573（办）  13521077281
邮箱：lvhx@cass.org.cn
哈尔滨：张友全      电话：0451—86497726（办）    13796651086

邮箱：shxs9708@sina.com

附件：

1、论坛设置情况

2、论文印制要求

3、会址、住宿等信息及路线图

                                                中国社会学会

                                                2010 年 6 月 8 日

 2

附件 1：

中国社会学年会论坛设置情况

（以收到申请表时间为序）（查看征文启事请点击论坛名称）

名称 申办单位 负责人 人数
所需时

间
联系人

城乡统筹背景下中国农村社

会问题研究

黑龙江省社会科学院社会

学研究所
赵瑞政、鲁锐 30 半天

田雨 13704502179
SHXS9708@163.COM

消费社会学研究 中山大学，上海大学
王 宁、吕大

乐、张敦福
12 1 天

张敦福 13764433044,
dunfuzhang@gmail.com

法律社会学与社会治理
华东政法大学社会发展学

院
何明升 30 1 天

倪蒸蒸 021-67790095,
nizhengzheng@ecupl.edu.cn

社会稳定与社会管理机制论

坛
吉林大学哲学社会学院 宋宝安 50 1 天

蒲新微 13069040462,
puxinwei@sohu.com

北京奥运会后中国体育的强

国之路
体育社会学专业委员会 杨文轩 50 1.5 天

卢元镇 010－87919630,
lyzhen@126.com

灾害社会学与风险危机管理
南京大学社会风险与公共

危机管理研究中心
童星 30 半天

张海波 13851555667,
zhb@nju.edu.cn

第一届中国海洋社会学论坛：

海洋开发与社会变迁

中国社会学会海洋社会学

专业委员会（筹）、中国海

洋大学法政学院

崔凤 50 1 天
同春芬 13405329613,
tongchunfen@126.com

劳动关系与工人研究论坛
中国社会科学院社会学

所、中国劳动关系学院

冯同庆、石秀

印
50 1 天高鸽 gaoge@cass.org.cn

社会转型与社会治理 沈阳师范大学社会学学院 刘平 30 1 天
陶双宾 13516093646,
taoshuangbin@126.com

农村社会发展轨迹、经验与走

向：理论探讨与经验研究

华中农业大学文法学院社

会学系
钟涨宝 30 半天

田北海 13006155229,
tianbeihai@mail.hzau.edu.cn; 罗  锋
13545392319,
luofeng@mail.hzau.edu.cn

移民与社会发展——中国特

色的移民之路

中国社会学会移民社会学

专业委员会（筹）、河海大

学中国移民研究中心

施国庆、陈绍

军
50 1 天

朱秀杰 15950576062,
zhuxiujie@yeah.net

社会工程与社会建设

哈尔滨工业大学人文学院

社会学系和社会工程研究

中心

尹海洁 50 1 天
唐雨 13354503668,
purityrain@126.com

中国农村社会的变迁：地区的

个案研究与“中国经验”
哈尔滨工业大学人文社会

科学学院
王雅林 50 1 天

赵丽娜 13258663821,
zhaolinahit@126.com

社会学质性研究的本土经验

与理论反思

陕西省社会科学院社会学

研究所
江波 30 1 天

张春华 13636717123,
Sociology007@163.com

 3

名称 申办单位 负责人 人数
所需时

间
联系人

社会创新与社会发展

中央编译局比较政治与经

济研究中心、《经济与社会

体制比较》杂志社、北京

师范大学社会发展与公共

政策学院社会公益中心

周红云、丁开

杰、陶传进
30 1 天

周红云

010-66509509  13641062418

zhhy1973@yahoo.com.cn,
刘  铎 13911970989,
Liu.duo@139.com

社会建设的理论与实践：本土

化的探索

北京工业大学人文社会科

学学院
陆学艺 50 1 天

鞠春彦 13552296569,
juchunyan@bjut.edu.cn

社会稳定与危机预警预控管

理系统研究

天津工业大学公共危机管

理研究所
阎耀军 30 半天

毛哲山 15822633308,
maozheshan@163.com

东亚社会福利发展与创新

中国社会科学院社会学所

南京大学社会工作与政策

系 复旦大学社会工作学

系 中国青年政治学院社

会工作学院

景天魁、彭华

民
60 1 天

彭华民/朱安新 025-83593524,
penghm@nju.edu.cn(彭华民)/
zhuanxin@nju.edu.cn ( 朱安新)

社会网暨社会资本研究分论

坛--科技创新与传播的社会网

络分析

中国科学技术大学（科学

传播研究与发展中心）
罗家德 40 1 天

褚建勋 13966677665,
chujx@ustc.edu.cn

社会性别视野下的中国道路

与社会发展
性别社会学专业委员会 王金玲 40 1 天

沈奕斐 13816390690,
yifeishen@gmail.com

中国乡村社会建设 安徽省社会学会
黄家海、王开

玉
30 半天

司海云/王文燕 0551-2686125,
anhuisociology2009@163.com

公民文化、社会治理和都市软

实力

北京市社会科学院公民文

化与社会治理项目组
缪青 30 1 天

郭剑雄 13156086088,
jianxiongguo2003@yahoo.com.cn

社会分层与流动研究

中国社会学会社会分层专

业委员会、复旦大学社会

学系、中国社会科学院社

会学研究所、中国人民大

学社会学系

刘欣、李春

玲、李路路
40 1 天

刘畅 13488805153
love2005_lc@yahoo.com.cn
朱妍 13641605641
sociology@fudan.edu.cn

新生代农民工的城市化机遇

和挑战

中国社会科学院社会学研

究所、河北省社会科学院

社会发展研究所

王春光、周伟

文
50 半天

侯建华 0311-83080282
13081116297 meihjh@163.com；
张丽 0311-8308092
13613212725  zl811022@126.com

西部社会学与中国西部社会

发展论坛

兰州大学哲学社会学院、

甘肃省社会学会
陈文江 35 1 天

焦若水 13893619329
Jiaoem163@163.com

韦伯与中国社会转型
社会科学文献出版社 社
会学研究所社会理论室

谢寿光 苏国

勋
20 半天

刘德顺 59367032
ssapsociology@gmail.com，童根兴
59367165

 4

名称 申办单位 负责人 人数
所需时

间
联系人

市场化背景下的家庭变迁
中国社科院社会学研究所

家庭与性别研究室
吴小英 20 1 天

石金群 13701275311
shijinqun@yahoo.com.cn

社区矫正制度创新与发展 中央司法警官学院 姜祖桢 30 半天

张晓明 13582276000
Phenixe@126.com
张凯 13331232227
zhangkai9952_@yahoo.com.con

 5

附件 2：

2010 年中国社会学年会
论  坛  名  称

论文集

论坛主办单位：

论坛负责人：

 (2010·7 哈尔滨)

 6

说 明

① 正文字体用宋体，字号为小四号字或五号字

② 注解一律采用当页页下注形式

③ 论文统一用 A4 规格纸张打印

④ 每页页边距规格上4cm，下2.54cm，左3.17cm，右3.17cm。

 7

附件 3 会址及住宿路线图：
地址之一：华旗饭店（报到及会场地点，亦可选择在此住宿）

地址：哈尔滨开发区红旗大街 301 号

电话: 0451-81868888

价格：双人标间（含双早）458 元  豪华套间（含双早）

958 元

华旗饭店位于哈尔滨经济技术开发区，毗邻哈尔滨国际

会议中心，该酒店距：哈尔滨机场 45 公里，哈尔滨火车站 5 公里，市中心 5 公里。到达方

式：

◇太平国际机场至华旗饭店：从哈尔滨机场乘坐巴士至民航大厦下车，巴士票价为 20

元；民航大厦至华旗饭店共 6.09 公里，可乘出租车或换乘 68 路（九三五厂-闽江小区）至

闽江小区下。如从哈尔滨机场乘坐出租车到该酒店，需花费 120 元左右。

◇哈尔滨火车站至华旗饭店：从哈尔滨火车站乘坐出租车需要支付 15 元。若乘公交车

（车距 7-8 公里），建议路线如下：

路线 1  哈尔滨火车站乘 8 路公交车(友谊宫--闽江路) 往闽江路方向至会展中心下，

步行 400 米即到。

路线 2  从哈尔滨火车站乘 108 路公交车 (龙江锅炉厂--三合园小区)往三合园小区方

向至文昌街下，然后换乘 71 路 (阳光育博苑--和平小区东门) 和平小区东门方向至淮河路下，

步行 300 米即到。

路线 3  从哈尔滨火车站乘 28 路公交车(黎华小区--省肿瘤医院) 省肿瘤医院方向至文

昌街下，然后换乘 71 路 (阳光育博苑--和平小区东门) 和平小区东门方向至淮河路下，步行

300 米即到。

地址之二：同心大厦 （可选择在此住宿）

 8

地址：哈尔滨开发区长江路 396-2 号

电话: 0451-55589777

价格：双人标间（含双早）240 元  单人间（含双早）240 元

同心大厦位于哈尔滨经济开发区，酒店为一体的国际准四星级商务酒店。在华旗饭店

南部，步行 500 米，可提供电脑宽带网络服务。

地址之三：民防商务酒店（可选择在此住宿）

地址: 黑龙江省哈尔滨市南岗区红旗大街 270 号

电话: 0451-82279888

价格：双人标间（含双早）260 元  商务标间（含双早）280 元

哈尔滨民防商务酒店（准四星级）位于哈尔滨经济开发区繁盛的红旗大街上，在华旗

饭店北部，步行 600 米（斜对过），酒店设有光纤网络等服务设施。

酒店示意图（华旗饭店 民防酒店  同心大厦）